
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 23/02/2023 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ASFALTATURA 

STRADE COMUNALI.  

CUP: B17H22001440005- CIG: 93227321D3 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. SVINCOLO 

GARANZIA DEFINITIVA  

 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Geom. Giampietro Fongaro 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Visto il comma 775 della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 ha ulteriormente differito al 30 

aprile 2023 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, con la conseguente 

proroga del termine di approvazione delle delibere tariffarie e regolamentari dei tributi locali; 

Visto il Decreto 13 dicembre 2022 del Ministero dell’Interno che prevede il differimento al 

31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti 

locali - Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022 

Considerato che il Comune di Monticelli Brusati, ad oggi, non ha provveduto a deliberare il 

bilancio di previsione 2021/2023; 

Richiamato l’articolo 163 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina la materia dell’esercizio 

provvisorio; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 

22/12/2016; 

Accertato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e  

con i vincoli della finanza pubblica; 

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 

definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 

parte dell’Ente”; 

Visto: 



- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 

l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 

22.12.2016; 

- il Regolamento Comunale per Lavori, Forniture e Servizi in economia, approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale in data 7 marzo 2013 n. 6, ed in particolare l’articolo 13 

comma 4 lettera e), che consente di rivolgersi ad un unico interlocutore per l’affidamento di 

servizi, forniture e lavori; 

-  il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 con il quale è stato 

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

- il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, e successive modificazioni ed integrazioni, ed in 

particolare l’art. 31 comma 8, che consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile 

del Procedimento per acquisizioni al di sotto di €. 40.000,00 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 

2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Premesso che: 

• il manto stradale di alcune vie comunali in taluni punti presenta un forte stato di 

deterioramento tale da richiedere un intervento di manutenzione straordinaria; 

• si rende quindi necessario procedere ad eseguire lavori di manutenzione con sistemazione ed 

asfaltatura dei tronchi stradali, marciapiedi e parcheggi individuati dall’Amministrazione 

Comunale; 

• L’intervento prevede la realizzazione delle lavorazioni di seguito descritte: 

 Impianto/rimozione cantiere per singola zona di intervento; 

 fresatura di tappeto di usura; 

 ricarica con binder ove necessario; 

 rifacimento tappeto di usura; 

 rifacimento di segnaletica orizzontale; 

 messa in quota di chiusini. 

 Sistemazione di cordolature 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 62 in data 07.07.2022 veniva, tra l’altro, approvato il 

progetto definitivo-esecutivo per la manutenzione straordinaria della viabilità comunale con 

asfaltature predisposto dall’UTC che comporta una spesa complessiva di € 163.000,00 dei 

quali € 131.473,25 a base d’appalto (di cui € 131.091,74 per lavori ed € 381,51 per oneri della 

sicurezza non soggetti a sconto), oltre ad € 31.526,75 per somme a disposizione; 

• l’opera è finanziata per una quota di € 50.000,00 derivante dalla linea di intervento cui all’art. 

1, comma 29, legge n. 160/2019, ai sensi del Decreto del Ministero dell'Economia delle 

Finanze in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), con cui , è 

affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della 

quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 

145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

• Con determinazione n. 215 in data 05.08.2022 si sono, tra l’altro, aggiudicati i lavori di 

manutenzione straordinaria di sistemazione ed asfaltatura alla ditta Giudici SpA con sede in 

Via Rondinera n. 17 – 24060 Rogno (BG) cf e p iva 00226710168, per un importo complessivo 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


di € 107.549,01 oltre ad Iva (dei quali € 107.167,50 per lavori ed € 381,51 per oneri della 

sicurezza) ovvero € 131.209,79 iva inclusa; 

• In data 01.09.2022 è stato stipulato il contratto d’appalto; 

• In data 01.09.2022 sono stati consegnati i lavori; 

• In data 03.10.2022 i lavori sono stati sospesi; 

• In data 18.01.2023 si è proceduto a redigere una perizia suppletiva a seguito dell’esigenza di 

intervenire su di un tronco stradale in via Panoramica non considerato in fase di progetto a 

seguito della constatazione dell’impellente pericolo per la circolazione rappresentato dalle gravi 

lacune del manto stradale; 

• Detta perizia è stata approvata con deliberazione n. 7 in data 31.01.2023; 

• Con determinazione n. 28 in data 13.02.2023 è stata integrato l’impegno di spesa assunto in 

favore della ditta “Giudici SpA” con sede in Via Rondinera n. 17 – 24060 Rogno (BG), avente 

codice fiscale e partita I.V.A. 00226710168 per complessivi € 3.105,56 oltre iva, ovvero € 

3.788,78 Iva inclusa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 per far fronte alle spese di 

perizia;  

• In data 30.01.2023 vi è stata la ripresa dei lavori; 

• In data 10.02.2023 i lavori sono stati terminati, come da certificato in pari data; 

Richiamata la determinazione n. 39 in data 22/02/2023 con la quale, tra l’altro, è stato 

approvato il I SAL (pari al finale) dei lavori eseguiti a tutto il 10.02.2023, dal quale si rileva che la 

ditta “Giudici SpA” con sede in Via Rondinera n. 17 – 24060 Rogno (BG), avente codice fiscale e 

partita I.V.A. 00226710168 ha eseguito lavori per un importo complessivo al netto di sconto, di € 

110.654,57 oltre ad Iva di legge, e relativo certificato di pagamento, dal quale risultava che poteva 

essere pagata la prima rata di € 110.000,00 oltre ad IVA 22%, ovvero € 134.200,00 Iva 22 % 

inclusa; 

Considerato che con medesima determinazione veniva dato atto che il pagamento della quota 

a saldo, (€ 654,57 oltre ad Iva) sarebbe stato subordinato alla costituzione e presentazione da parte 

della ditta “Giudici SpA” con sede in Via Rondinera n. 17 – 24060 Rogno (BG), avente codice 

fiscale e partita I.V.A. 00226710168 di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o 

assicurativa pari all'importo della medesima rata di saldo maggiorato del tasso di interesse legale 

applicato per il periodo intercorrente tra la data di emissione del certificato di collaudo tecnico 

amministrativo e l'assunzione del carattere di definitività dei lavori, come previsto dall’art 103 

comma 6 del d lgs 50/2016, pari quindi ad € 878,44; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione datato 10.02.2023 con il quale il Direttore Lavori 

certifica che i lavori si sono svolti con buon esito, confermando le cifre espresse nel sal finale, 

quindi per un ammontare di € 110.654,57 oltre ad Iva di legge; 

Considerato che in data 23.02.2023 è pervenuta al n. 1391 di protocollo comunale la polizza 

fidejussoria per la rata di saldo n. 1958622 rilasciata dalla società Revo Insurance SpA; 

Visto il DURC di congruità contributiva; 

Visto Il DURC prot. INAIL 36690031 del 06.02.2023 pervenuto al protocollo comunale il 

16.02.2023 al n. 1195 con il quale INAIL, INPS e CNCE certificano che la ditta è in regola con i 

versamenti previdenziali rispettivamente gestiti 

Considerato che: 

• la ditta “Giudici SpA” con sede in Via Rondinera n. 17 – 24060 Rogno (BG), avente codice 

fiscale e partita I.V.A. 00226710168 ha provveduto a fornire apposita dichiarazione sostitutiva 

comunicando gli estremi del conto dedicato ai sensi della succitata normativa; 

• il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari da parte della ditta “Giudici SpA” con sede in Via Rondinera n. 17 – 24060 

Rogno (BG), avente codice fiscale e partita I.V.A. 00226710168, ivi compresa l’indicazione 

del CUP, provvedendo, in caso di inadempienza della stessa, alla risoluzione del contratto ai 

sensi dell’art. 8 del medesimo articolo 3; 



Appurata la regolarità contributiva della ditta “Giudici SpA” con sede in Via Rondinera n. 17 

– 24060 Rogno (BG), avente codice fiscale e partita I.V.A. 00226710168 (DURC Prot. INPS 

26124932 del 13.02.2021); 

Considerato che la società stessa è tenuta all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 

della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 

servizio oggetto del presente provvedimento; 

Dato atto che: 

• il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: CUP: B17H22001440005; 

• alla procedura di gara oggetto della presente determinazione è stato assegnato il codice 

CIG 93227321D3; 

Visti gli atti d’Ufficio 

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

 

1) di approvare la precedente narrativa quale parte e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale si rileva che i lavori sono stati 

eseguiti dalla ditta “Giudici SpA” con sede in Via Rondinera n. 17 – 24060 Rogno (BG), avente 

codice fiscale e partita I.V.A. 00226710168 in maniera corretta e per un importo complessivo, al 

netto di sconto, di € 110.654,57 oltre ad Iva di legge, quindi € 134.998,58 Iva 22% inclusa; 

3) Di liquidare a favore della ditta “Giudici SpA” con sede in Via Rondinera n. 17 – 24060 Rogno 

(BG), avente codice fiscale e partita I.V.A. 00226710168 la somma residua di € 654,57 oltre ad 

Iva, quindi € 798,58 Iva inclusa, dando atto che la stessa risulta già impegnata nel seguente 

modo: 

 

• € 131.209,79 con determinazione n. 215 in data 05.08.2022 ai seguenti capitoli di bilancio: 

 € 50.000,00 (imp 30720) 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
Piano dei conti 

finanziario 

10 05 2 02 0579 U.2.02.01.09.012 

 € 55.534,70 (imp 30721) 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
Piano dei conti 

finanziario 

10 05 2 02 0580 U.2.02.01.09.012 

 € 21.193,94 (imp 30723) 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
Piano dei conti 

finanziario 

10 05 2 02 0580 U.2.02.01.09.012 

 € 4.481,15 (imp 30724) 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
Piano dei conti 

finanziario 

10 05 2 02 0580 U.2.02.01.09.012 

• € 3.788,79 con determinazione n. 28 in data 13.02.2023 (presa d’atto che la somma era già stata 

prenotata con determinazione 215 in data 05.08.2022 – imp. 30722- al seguente capitolo di 

bilancio: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
Piano dei conti 

finanziario 

10 05 2 02 0580 U.2.02.01.09.012 

4) Di svincolare la cauzione definitiva prestata in sede di stipula del contratto (polizza assicurativa 



numero 1898733 in data 03.08.2022 rilasciata dalla società Elba Assicurazioni– Ag. Galgano 

SpA Milano. 

5) Di approvare il quadro economico finale dei lavori riassunto nella tabella che segue: 

QUADRO ECONOMICO FINALE 

  importo lavori (a) 

a1 lavori assoggettabili a sconto  134.890,59 

a2 sconto 18,25% -24.617,53 

a3 oneri per la sicurezza 381,51 

A totale spese appalto (a1+a2) 110.654,57 

  somme a disposizione (b) 

b1 iva 22% su lavori  24.344,01 

b2 Accantonamento fondo innovazione 473,30 

b3 compenso personale tecnico partecipante 1.893,21 

b4 IRAP 129,99 

b5 risparmi/imprevisti 25.504,91 

B totale somme a disposizione (a) 52.345,43 

  TOTALE OPERA (a) + (b) 163.000,00 

 

6) Di dare atto che il codice CUP assegnato alla gara in argomento è = B17H22001440005; 

7) Di dare atto che il codice CIG assegnato alla gara in argomento è = 93227321D3; 

8) dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso all’Albo 

Pretorio. 

9)  di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione 

di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 

   Geom. Giampietro Fongaro 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 

183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

   

Dalla Residenza Municipale, addì 23/02/2023 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  

 

 

 

 

. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 20/03/2023, per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

 

         Il Segretario Comunale 

                  Laura Cortesi 

 

 

 

 

Anno Impegno Capitolo Importo 

    

 

 

     

 

    

         

 


